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BÁO CÁO  

Tổng kết 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 03/02/2017 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chương trình số 100-CTr/TU ngày 

22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh về công tác lãnh đạo, chỉ đạo Phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 

 

Tiếp nhận Công văn số 503/TTT-NV3 ngày 16/6/2022 của Thanh tra tỉnh 

về việc tổng kết báo cáo 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 

03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về chỉ đạo, định hướng 

cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng và Chương trình số 

100-CTr/TU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022. Sở Thông tin và Truyền 

thông thực hiện báo cáo với các nội dung như sau: 

I. Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW  

1. Công tác quán triệt và tổ chức triển khai 

Trên cơ sở chỉ đạo của cấp trên triển khai thực hiện Quy định số 65-

QĐ/TW về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở đã kịp thời ban hành các kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo kịp thời đến các phòng, đơn vị trực thuộc, cụ thể: 

- Kế hoạch số 106/KH-STTTT ngày 20/01/2017 về kế hoạch phòng chống 

tham nhũng năm 2017; Kế hoạch số 682/KH-STTTT ngày 04/5/2017 về công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017; Kế hoạch số 55/KH-STTTT ngày 

10/01/2018 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 

100/KH-STTTT ngày 17/01/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 

2019; Kế hoạch số 356/KH-STTTT ngày 06/3/2020 về kế hoạch Phòng chống 

tham nhũng năm 2020; Kế hoách số 365/KH-STTTT ngày 06/3/2020 chương 

trình thực hành tiết kiệm phòng chống tham nhũng lãng phí giai đoạn 2016-

2020. Kế hoạch số 91/KH-STTTT về thực hành tiết kiếm phòng chống tham 

nhũng lãng phí; Kế hoạch số 369/KH-STTTT ngày 06/3/2020 về thưc hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2020. Ban hành kế hoạch số 1428/KH-STTTT ngày 

07/3/2019 về Kế hoạch tuyên truyền triển khai Nghị định số 59/2019-NĐ-CP 

của Chính phủ về công tác phòng chống tham nhũng; về Kế hoạch tuyên truyền 

số 501/KH-STTTT Triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng 2018.  

2. Kết quả sau 05 năm thực hiện 

- Lồng ghép thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong Kế hoạch triển khai “Ngày pháp luật” hàng năm. Thực 



hiện Công văn số 3384/UBND-TCDNC ngày 08/8/2019 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận, Sở đã ban hành công văn triển khai đến các phòng, đơn vị thuộc Sở 

yêu cầu tiếp tục quán triệt, lồng ghép triển khai, tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng các quy định, nội dung trọng tâm của Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng năm 2018 đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc 

quyền quản lý gắn với tăng cường ý thức chấp hành pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng và công tác phòng ngừa tham nhũng trong đơn vị. 

- Đồng thời, lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, Lãnh đạo Sở luôn 

duy trì việc quán triệt các văn bản pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Định kỳ hành tháng vào 

lúc 7h00 sáng thứ hai tuần đầu tiên của tháng Văn phòng Sở và các đơn vị 

trực thuộc tiến hành tổ chức chào cờ và sinh hoạt “Ngày Pháp luật” tại trụ sở 

cơ quan, đơn vị mình, với thời lượng từ 30 đến 45 phút. 

- Với quan điểm vừa tích cực, chủ động phòng ngừa, vừa kiên quyết 

đấu tranh chống tham nhũng, cùng với sự quản lý, theo dõi, giám sát thường 

xuyên, chặt chẽ của người đứng đầu đơn vị, nên trong thời gian qua Sở  

không có trường hợp tham nhũng xảy ra. 

-  Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đưa nội dung tuyên 

truyền phòng, chống tham nhũng vào định hướng tuyên truyền hàng tháng tại 

hội nghị giao ban; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền, đổi 

mới các hoạt động phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Nghiêm túc thực hiện việc cử người, niêm yết công khai thông tin 

người có trách nhiệm phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. 

3. Đánh giá chung 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng ở một số đơn vị chưa đổi mới về nội dung, hình thức; chưa phát 

huy hết vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, đảng viên, công chức, 

viên chức. 

- Việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng chưa thật sự 

đi vào chiều sâu, các đơn vị trực thuộc có xây dựng kế hoạch phòng, chống 

tham nhũng nhưng còn mang tính hình thức, nội dung, giải pháp còn chung 

chung. 

- Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc: 

+ Văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành về phòng, chống tham nhũng 

chưa sửa đổi, bổ sung kịp thời, phù hợp với tình hình thực tiễn. 

+ Một số đảng viên, công chức, viên chức còn chủ quan trong công tác 

phòng, chống tham nhũng nên chưa quan tâm đến các biện pháp phòng ngừa. 

II. Phương hướng, giải pháp. 



- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng. 

- Đổi mới phương thức triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể đối với từng đảng 

viên, công chức, viên chức trong thực hiện các biện pháp phòng ngừa; kiên 

quyết xử lý nghiêm người được giao nhiệm vụ trong công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng nếu để xảy ra sai phạm; xử lý các hành vi tham 

nhũng (nếu có). 

- Tăng cường và phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong công tác 

theo dõi, giám sát và tham gia vào một số hoạt động của cơ quan. 

- Xây dựng các kế hoạch, biện pháp cụ thể và không ngừng đổi mới 

phương thức trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luạt. 

- Thực hiện tốt các quy định về khen thưởng, bảo vệ người tố cáo tham 

nhũng; xử lý nghiêm người có hành vi trù dập, trả thù người tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh về tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan hoặc lợi dụng việc tố 

cáo tham nhũng gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống, gây hại cho người khác. 

III. Kiến nghị, đề xuất. 

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung lại các văn bản quy phạm pháp luật 

có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng còn bất cập, chưa rõ 

ràng, thống nhất nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng lợi dụng sơ hở 

của các quy định pháp luật để tham nhũng. 

- Xử lý nghiêm khắc, kịp thời các trường hợp tham nhũng đã được phát 

hiện, kết luận nhất là các vụ án tham nhũng trọng điểm nhằm răn đe và củng 

cố lòng tin của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, 

ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về chỉ đạo, định 

hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng và Chương 

trình số 100-CTr/TU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.  Sở Thông tin 

và Truyền thông  báo cáo Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./. 

 
   

Nơi nhận:                                                                    
- Thanh tra tỉnh; 
- Lưu: VT, LĐ, TTra. 

       

KT. GIÁM ĐỐC 
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